

ที่ SONIC-020/2567

14 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โซนิค อินเตอร์เฟรท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดสามเดือน				
	2567	2566	เพิ่ม / (ลด)		ไตรมาส 2/2567	ไตรมาส 1/2567	ไตรมาส 2/2566	เพิ่ม / (ลด) ร้อยละ	
			จำนวน	ร้อยละ				QoQ	YoY
รายได้จากการให้บริการ	987.89	818.61	169.28	20.68	519.46	468.43	385.96	10.89	34.59
ต้นทุนจากการให้บริการ	781.30	622.77	158.53	25.46	413.44	367.86	296.73	12.39	39.33
กำไรขั้นต้น	206.59	195.84	10.75	5.49	106.02	100.57	89.23	5.42	18.82
รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	18.86	8.85	10.01	113.11	10.19	8.67	5.85	17.53	74.19
รายได้อื่น	6.54	2.87	3.67	127.87	3.07	3.47	2.84	(11.53)	8.10
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	117.71	114.51	3.20	2.79	58.09	59.62	54.76	(2.57)	6.08
ต้นทุนทางการเงิน	3.57	4.12	(0.55)	(13.35)	1.72	1.85	2.04	(7.03)	(15.69)
ภาษีเงินได้	22.14	17.34	4.80	27.68	11.91	10.23	7.78	16.42	53.08
กำไรสุทธิสำหรับงวด	88.57	71.59	16.98	23.72	47.56	41.01	33.34	15.97	42.65
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	(0.31)	(0.00)	(0.31)	15,400.00	(0.69)	0.38	(0.66)	(281.58)	4.55
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	88.26	71.59	16.67	23.29	46.87	41.39	32.68	13.24	43.42
การแบ่งปันกำไร :									
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	86.01	68.93	17.08	24.78	46.29	39.72	31.37	16.54	47.56
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.56	2.66	(0.10)	(3.76)	1.27	1.29	1.31	(1.55)	(3.05)

รายได้

รายได้จากการให้บริการของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีมูลค่าเท่ากับ 987.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 169.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 20.68 และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 51.03 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.89 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 133.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 34.59

ซึ่งแบ่งประเภทตามการให้บริการดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้แบ่งตามประเภทการให้บริการ	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดสามเดือน				
	2567	2566	เพิ่ม / (ลด)		ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	เพิ่ม / (ลด) ร้อยละ	
			จำนวน	ร้อยละ	2/2567	1/2567	2/2566	QoQ	YoY
บริการขนส่งทางเรือ	631.82	492.51	139.31	28.29	337.80	294.02	224.30	14.89	50.60
บริการขนส่งทางบก	189.30	196.60	(7.30)	(3.71)	90.12	99.18	97.85	(9.13)	(7.90)
บริการขนส่งทางอากาศ	147.83	116.27	31.56	27.14	84.06	63.76	56.14	31.84	49.73
บริการอื่นๆ	18.94	13.23	5.71	43.16	7.48	11.47	7.67	(34.79)	(2.48)
รวมรายได้จากการให้บริการ	987.89	818.61	169.28	20.68	519.46	468.43	385.96	10.89	34.59

1. รายได้จากบริการขนส่งทางเรือ ซึ่งเป็นรายได้กลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 63.96 จากรายได้บริการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีรายได้ 631.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 139.31 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 43.78 ล้านบาท และจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 113.50 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.29 14.89 และ 50.60 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากค่าระวางเรือที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงปลายเดือนเมษายน รวมทั้งกลุ่มบริษัทยังรักษาลูกค้าเดิมและยังมีการเพิ่มขึ้นของลูกค้ารายใหม่อีกด้วย

2. รายได้จากบริการขนส่งทางบก มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 19.16 จากรายได้บริการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีรายได้ 189.30 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 7.30 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลงจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 9.06 ล้านบาท และจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 7.73 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.71 9.13 และ 7.90 ตามลำดับ เป็นผลมาจากจำนวนเที่ยวของการให้บริการรถขนส่งตามสภาวะการส่งออกของประเทศ

3. รายได้จากบริการขนส่งทางอากาศ มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 14.96 จากรายได้บริการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีรายได้ 147.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 31.56 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 20.30 ล้านบาท และจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 27.92 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ 27.14 31.84 และ 49.73 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับตัวของค่าระวางทางอากาศ และการให้บริการที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าเดิมและกลุ่มรายใหม่

4. รายได้จากบริการอื่นๆ ประกอบด้วย รายได้จากบริการศูนย์รวบรวมกระจายสินค้า รายได้จากบริการลานตู้ รายได้จากบริการพื้นที่ และรายได้จากบริการสำหรับสินค้าอันตราย มีสัดส่วนร้อยละ 1.92 จากรายได้บริการ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีรายได้ 18.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 5.71 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลงจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 3.99 ล้านบาท และจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ

0.19 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.16 ลดลงร้อยละ 34.79 และ 2.48 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นและลดลงเป็นผลมาจากรายได้จากการให้บริการพื้นที่ รายได้ค่าบริการศูนย์รวบรวมกระจายสินค้า และรายได้จากการให้บริการลานตู้

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนการให้บริการสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 เท่ากับ 781.30 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 79.09 ของรายได้จากการให้บริการ โดยเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 158.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 25.46 และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 45.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 12.39 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 116.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 39.33 ซึ่งเป็นไปตามสภาวะการแข่งขันของตลาด

กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นตามข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของงบการเงินรวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 เท่ากับ 206.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 20.91 โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 10.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.49 และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 5.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.42 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 16.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 18.82 ซึ่งเป็นไปตามสภาวะการแข่งขันของตลาด

รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีมูลค่าเท่ากับ 18.86 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 10.01 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 1.52 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 4.34 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 113.11 17.53 และร้อยละ 74.19 ตามลำดับ มาจากการให้เช่าซื้อรถหัวลากและหาง และดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน

รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบไปด้วยรายได้ที่ไม่ได้มาจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์ เป็นต้น โดยรายได้อื่นสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 6.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 3.67 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 117.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 3.20 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลงจากไตรมาส 1 ของปี 2567 เท่ากับ 1.53 ล้านบาท แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 เท่ากับ 3.33 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าว ในไตรมาส 2 ของปี 2567 ไตรมาส 1 ของปี 2567 และไตรมาส

มาส 2 ของปี 2566 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.90 , 12.41 และ 13.88 ของรายได้รวมตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบตามอัตราค่าใช้จ่ายต่อรายได้รวมแล้วจะเห็นได้ว่ามีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่ลดลง

กำไรสุทธิ

จากข้อมูลของงบการเงินรวมสำหรับงวดสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 86.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 8.49 โดยบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีกำไรสุทธิ 68.93 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีกำไรสุทธิ 46.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ของปี 2567 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 39.72 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ของปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 31.37 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 24.78 16.54 และร้อยละ 47.56 ตามลำดับ จากการบริหารทางการเงินและการบริหารค่าใช้จ่ายของบริษัท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	1,820.84	1,754.54	66.30	3.78
หนี้สิน	339.90	309.93	29.97	9.67
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,457.81	1,421.52	36.29	2.55

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 1,820.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.78 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 249.04 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 27.34 ล้านบาท มาจากการจ่ายเงินปันผล 42 ล้านบาท เมื่อเดือนพฤษภาคม 2567 และการนำเงินไปลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 365.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 82.46 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน
3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 630.21 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 6.94 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา
4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 86.43 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 6.73 ล้านบาท จากการรับชำระหนี้เช่าซื้อรถหัวลากและหาง
5. สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าตลาดหรือขาดทุน และกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 468.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 31.36 ล้านบาท จากการนำไปการลงทุนในตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ระยะสั้น

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สิน ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 339.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.67 จากการเจ้าหนี้การค้า เนื่องมาจากปริมาณการเติบโตของรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 1,457.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.55 เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(ดร.สันติสุข โฆษิอาภานันท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



SONIC INTERFREIGHT PUBLIC COMPANY LIMITED
บริษัท โซนิค อินเตอร์เฟรท จำกัด (มหาชน)



(นายรณัท เลี้ยวเลิศกุลชัย)
กรรมการ